本公司在评估金融资产的合同现金流量是否与基本借贷安排相一致时，存在以下主要

判断：本金是否可能因提前还款等原因导致在存续期内的时间分布或者金额发生变动；

48

利息是否仅包括货币时间价值、信用风险、其他基本借贷风险以及与成本和利润的对

价。例如，提前偿付的金额是否仅反映了尚未支付的本金及以未偿付本金为基础的利

息，以及因提前终止合同而支付的合理补偿。

应收账款预期信用损失的计量

本公司通过应收账款违约风险敞口和预期信用损失率计算应收账款预期信用损失，并

基于违约概率和违约损失率确定预期信用损失率。在确定预期信用损失率时，本公司

使用内部历史信用损失经验等数据，并结合当前状况和前瞻性信息对历史数据进行调

整。在考虑前瞻性信息时，本公司使用的指标包括经济下滑的风险、外部市场环境、

技术环境和客户情况的变化等。本公司定期监控并复核与预期信用损失计算相关的假

设。

商誉减值

本公司至少每年评估商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组的使用价值进

行估计。估计使用价值时，本公司需要估计未来来自资产组的现金流量，同时选择恰

当的折现率计算未来现金流量的现值。

递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务亏损确

认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间

和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

32、重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

   本公司根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会〔2018〕15 号）的规定编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整

法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

A、2017 年 12 月 31日受影响的合并资产负债表和公司资产负债表项目：

合并资产负债表

项   目 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 — 108,873,044.42 108,873,044.42

应收票据 2,633,998.00 -2,633,998.00 —

应收账款 106,239,046.42 -106,239,046.42 —

公司资产负债表

项   目 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 — 104,777,302.87 104,777,302.87

应收票据 2,633,998.00 -2,633,998.00 —

应收账款 102,143,304.87 -102,143,304.87 —

49

B、2017 年度受影响的合并利润表和公司利润表项目：

合并利润表

项   目 调整前 调整数 调整后

管理费用 93,801,332.73 -26,630,035.88 67,171,296.85

研发费用 — 26,630,035.88 26,630,035.88

合  计 93,801,332.73 -26,630,035.88 67,171,296.85

公司利润表

项   目 调整前 调整数 调整后

管理费用 91,485,138.28 -25,770,510.74 65,714,627.54

研发费用 — 25,770,510.74 25,770,510.74

合  计 91,485,138.28 -25,770,510.74 65,714,627.54

（2）重要会计估计变更

本公司本期无重要的会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率

增值税 应税收入

2018年 5月 1日以前，应税收入按 17%的税率计算销项税，

2018年 5月 1日起，应税收入按 16%的税率计算销项税，并

按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税；

子公司悦保保险经纪有限公司系小规模纳税人，按 3%的税

率计缴增值税。

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额
健帆生物科技（香港）有限公司法定税率为 16.5%，其他主

体法定税率为 25%

适用企业所得税优惠税率的纳税主体：

纳税主体名称 适用所得税优惠税率

本公司、天津市标准生物制剂有限公司 15%

北京健帆医疗设备有限公司 20%

2、税收优惠及批文

（1）增值税优惠：根据财政部、国家税务总局《关于软件产品增值税政策的通知》

（财税[2011]100 号），本公司之子公司北京健帆医疗设备有限公司自 2011 年 1 月 1 日

起，其嵌入式软件产品销售，按法定税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过 3%

的部分实行即征即退政策。

（2）企业所得税优惠：

50

①本公司及子公司天津市标准生物制剂有限公司系高新技术企业，2017 年、2018 年享